CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº                , DE 2015
(Do Sr. Hissa Abrahão)

Requer seja convocado o Ministros de Estado da
Educação para prestar informações acerca do
Financiamento Estudantil – FIES

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, § 2º, inciso III, da

Constituição Federal, c/c arts. 24, inciso IV, 117, inciso II e 219, inciso I, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvida esta Comissão, seja convocado o Senhor Cid

Ferreira Gomes, Ministro de Estado da Educação, para prestar informações acerca do

Financiamento Estudantil – FIES, do controle e gestão dos recursos e contratos e da

gestão operacional do programa.

J U S T I F I C A T I V A

O FIES, Financiamento Estudantil com juros subsidiados, tem sido um dos

principais instrumentos para promover o acesso de estudantes ao ensino superior privado

com capacidade financeira familiar limitada.

A manutenção e o bom funcionamento deste programa – principalmente

financeiro e contábil – são fundamentais não apenas para o crescimento do individuo.

Mas também para o desenvolvimento social, econômico e cultural do no país.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

Portanto, considerando a extrema relevância do programa, a Câmara dos

Deputados, cumprindo seu dever de Poder fiscalizador através desta Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle, deve promover este debate com o Ministro de Estado

da Educação.

Assim, peço aos nobres pares o apoio na apreciação deste Requerimento.

Sala de Reuniões,            de março de 2015.

Deputado Hissa Abrahão
PPS/AM